Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________ 2023 г. №____
г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в государственную программу Республики Алтай «Развитие образования»

Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Развитие образования», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай                  от 5 июля 2018 г. № 213 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 156(162), № 157(163); 2019, № 163(169), № 164(170), № 166(172), № 169(175), № 171(177); 2020, № 174(180), № 175(181), № 176(182), № 178(184), № 180(186), № 181(187), № 183(189); 2021, № 185(191), № 190(196), № 194(200); 2022, № 195(201), № 196(202), № 199(205), № 195(201), № 196(202), № 199(205) официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2022, 19 декабря, 30 декабря; 2023, 7 февраля, ).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                           О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Алтай
от    мая 2023 года №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
Республики Алтай «Развитие образования»

1. В пункте 3 раздела 1.6 «Сведения об участии муниципальных образований»:
1) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), утвержден постановлением Правительства Республики Алтай от 13 марта 2023 года №91.»;
2) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Постановление Правительства Республики Алтай от 28.03.2023 № 124 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 30 июня 2017 г. № 144 и внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2019 г. № 124».
2. [bookmark: _GoBack]В пункте 3 приложения № 5 к государственной программе слова
«заключивший трудовой договор и заключившее трудовой договор» заменить словами «заключивший трудовой договор».
3.  Пункты 2,4 приложения № 6 к государственной программе изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям в целях повышения доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики и современным потребностям общества, в части создания условий для развития системы предоставления качественного общедоступного и бесплатного общего образования путем проведения мероприятий по обеспечению горячим питанием детей, обучающихся 5 - 11 классов в общеобразовательных организациях, из семей:
а) находящаяся в социально опасном положении;
б) военнослужащих, проходящих (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых федеральным законодательством предусмотрена военная служба, выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области (далее соответственно – военнослужащий, специальная военная операция);
в) военнослужащих, проходящих (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе специальной военной операции (далее - лицо, проходящее (проходившее) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации);
г) граждан, поступивших на военную службу по контракту в именное подразделение Республики Алтай «Ирбис», выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе специальной военной операции (далее соответственно - гражданин, заключивший контракт);
д) граждан, добровольно выполняющих (выполнявшие) задачи в ходе специальной военной операции, подтвердившие свое участие в специальной военной операции выпиской из приказа войсковой части (далее - доброволец);
е) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованный);
ж) погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, гражданина, заключившего контракт, добровольца, мобилизованного (далее - погибший)»;
 «4. Семья, находящаяся в социально опасном положении, это семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
Органы социальной поддержки населения составляют списки граждан, состоящих на учете в органах социальной поддержки населения и нуждающихся в социальной поддержке, по состоянию на 1 сентября (далее - Списки) и направляют их в муниципальные органы управления образованием.
Муниципальные органы управления образованием направляют Списки в муниципальные общеобразовательные организации.
4.1. В отношении семей, указанных в подпунктах б - ж пункта 2, мера поддержки носит заявительный характер, с подтверждением статуса гражданина»;
3) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Эффективность использования субсидий оценивается Министерством на основе целевых показателей:
доля учащихся общеобразовательных организаций 5 - 11 классов из семей находящаяся в социально опасном положении, обеспеченных льготным горячим питанием, от общего количества учащихся общеобразовательных организаций 5 - 11 классов из семей находящаяся в социально опасном положении, признанных в установленном порядке;
доля учащихся общеобразовательных организаций 5 - 11 классов из семей военнослужащий, лиц, проходящих (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, граждан, заключивших контракт, добровольцев, мобилизованных, погибших от общего количества учащихся общеобразовательных организаций 5 - 11 классов из семей данной категории.».
2. дополнить приложением № 29 следующего содержания:
 «Приложение № 29
к государственной программе
Республики Алтай
«Развитие образования»

ПОРЯДОК
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов
из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам
муниципальных образований в Республике Алтай на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных районов городского округа в Республике Алтай (далее муниципальные образования) на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай.
[bookmark: P20]2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях сохранения численности обучающихся в образовательных организациях, в том числе государственных и муниципальных путем осуществления выплат по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях (далее - советник по воспитанию).
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Министерству образования и науки Республики Алтай (далее - Министерство) как получателю средств республиканского бюджета Республики Алтай на предоставление иных межбюджетных трансфертов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
4. Размер предоставляемого бюджету муниципального образования иного межбюджетного трансферта (Тi) определяется по формуле:

 где

V - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Алтай на предоставление иных межбюджетных трансфертов на соответствующий финансовый год;
Wi - количество ставок советников по воспитанию в муниципальных общеобразовательных организациях, заявленных муниципальным образованием;
R - показатель среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в целом в Республике Алтай в предшествующем финансовом году согласно федеральному статистическому наблюдению;
1,302 - коэффициент начислений по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды;
Рк - районный коэффициент, установленный в соответствии с федеральным законодательством;
Пн - процентные надбавки, установленные в соответствии с федеральным законодательством;
n - количество месяцев в году, в котором предоставляется иной межбюджетный трансферт (в 2023 году n = 4).
5. Условиями предоставления иного межбюджетного трансферта являются:
а) наличие утвержденного муниципального правового акта, предусматривающего перечень мероприятий, на софинансирование которых осуществляется предоставление иного межбюджетного трансферта;
б) наличие в бюджете муниципального образования Республики Алтай бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;
в) выполнение требований о возврате муниципальным образованием средств в республиканский бюджет в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка;
г) наличие в штатном расписании муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования должности советника по воспитанию;
д) заключение соглашения, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт.
6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, заключаемого между Министерством и муниципальным образованием (далее - соглашение) в форме электронного документа с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».
Заключение соглашений осуществляется в соответствии с абзацем вторым пункта 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай местным бюджетам в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года N 189.
7. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов муниципальные образования направляют в Министерство заявки на предоставление иных межбюджетных трансфертов (далее - заявка) в сроки, порядке и форме, установленные приказом Министерства.
8. Муниципальные образования представляют в Министерство отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов.
9. Министерство предоставляет сводный отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов муниципальными образованиями по форме и в сроки, установленные Министерством финансов Республики Алтай.
10. Перераспределение бюджетных ассигнований в течение финансового года может осуществляться в соответствии с заявками муниципальных образований и в связи со сложившейся экономией или увеличением потребности по иному межбюджетному трансферту.
11. Показателем результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов является количество ставок советников по воспитанию в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования.
12. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется в установленном порядке на единый счет бюджета муниципального образования, открытый финансовому органу муниципального образования в Управлении Федерального казначейства по Республике Алтай.
[bookmark: P54]13. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта допущено недостижение значения предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленного соглашением, размер средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального образования в республиканский бюджет Республики Алтай (Vвозврата) рассчитывается по формуле:

где:
Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата).
14. Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата), определяется:
а) для показателей результативности (результатов), по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования субсидии, - по формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности (результата) на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го показателя результативности (результата), установленное соглашением;
б) для показателей результативности (результатов), по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования субсидии - по формуле:

Di = 1 - Si / Ti.,
где:
Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности (результата) на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го показателя результативности (результата), установленное соглашением.
15. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов и (или) нарушения муниципальным образованием условий его предоставления и расходования, в том числе невозврата муниципальными образованиями средств в республиканский бюджет, в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
16. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство информации и документов, предусмотренных настоящими Правилами, возлагается на муниципальное образование.
17. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий соглашений осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля.»